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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Уроки урегулирования

конфликтов в целом и межэтнических в частности традиционно привлекают

внимание как политиков, признанных ученых и аналитиков, так и

начинающих исследователей в исторических, международных,

политологических и других научных направлениях.

С учѐтом успешной разработки и реализации политики национального

примирения в Республике Таджикистан Президентом страны Э. Рахмоном,

опыт урегулирования межтаджикского конфликта и постконфликтное

восстановление поистине превратились в уникальную модель разрещения

аналогичных ситуаций в тех странах, которые страдают внутренней

нестабильностью.

Формулу мира, реализованную в процессе урегулирования

межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в

Республике Таджикистан, признают эффективным примером практического

миротворчества не только международные организации, но и государства-

гаранты, а также страны-наблюдатели. Исследование теоретических и

практических аспектов уроков урегулирования и постконфликтного

восстановления в Республике Таджикистан имеет огромную значимость для

повышения эффективности миртворческих операций в международных

отношениях.

С учѐтом вышесказанного актуальность темы настоящего

диссертационного исследования определяется следующими моментами:

Во-первых, изучение уроков урегулирования и постконфликтного

восстановления в Республике Таджикистан необходимо для выявления

тенденции развития современных межгосударственных отношений,

эволюции региональной и международной системы, а также анализа

потенциала миротворческих институтов.
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В условиях возрастания уровня конфликтогенности в мире после

саморазрушения Советского Союза и попыток Соединѐнных Штатов

Америки к формированию международных отношений, основанных на

собственных правилах, несогласие большинства государств Глобального

Юга с доминированием Запада и навязыванием им либеральных ценностей,

ослабление роли международных институтов в разрещении мировых

проблем, возрастает потребность в изучении накопленного опыта и поиска

новых инструментов урегулирования конфликтов и постконфликтного

восстановления.

Во-вторых, эффективный опыт осуществления политики

национального примирения, урегулирования непростого межтаджикского

конфликта и успешная реализация постконфликтного восстановления в

Республике Таджикистан требуют глубокого исследования ее особенностей с

целю вероятного применения данного опыта на практике других

конфликтных ситуаций. Надо признаться, что сегодня мало удачных

примеров успешной реализации политики национальноо примирения,

которые можно взять в качестве эталона для подражания. С учѐтом

трагических событий в Афганистане, сложных межэтнических процессов в

Республике Индия, Исламской Республике Пакистан и т.д., реализация

политики национального примирения в Республике Таджикистан с научной и

практической точки зрения остается актуальной. Указанные обстоятельства

обуславливают необходимость анализа таджикского опыта для выхода из

сложной ситуации в других странах.

В-третьих, значимость изучения уроков урегулирования

межтаджикского конфликта и постконфликного восстановления в

Республике Таджикистан определяется возрастанием роли национального

лидера. С первых дней прихода к власти Э. Рахмон проявил жизненно

важные человеческие качества и заявил о своей жертвенности ради

достижения национального согласия и установления прочного мира в стране.

Мировые лидеры с высоких трибун международных организаций
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неоднократно отмечали заслугу Э. Рахмона как миротворца и истинного

патриота национальных интересов Республики Таджикистан. Он вошѐл в

новейшую историю как творец и реализатор уникальной модели достижения

мира и национального согласия. Поэтому при огромной роли других

факторов в урегулировании межтаджикского конфликта необходимо

исследовать основные факторы, влияющие на выбор указанной модели

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан.

В-четвѐртых, актуальность урегулирования межтаджикского

конфликта и постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан

обуславливается разработкой и реализацией многоуровневой системы

решения вопросов – международного (Организация Объединѐнных Наций и

другие институты), регионального (Содружество Независимых Государств и

другие структуры) и национального (Правительство Республики

Таджикистан, Комиссия по национальному примирению и другие).

Успешное использование указанного уникального опыта миротворчества в

Республике Таджикистан нуждается в глубоком изучении.

В-пятых, регион Средняя Азия в силу тех кардинальных изменений,

которые произошли в конце ХХ начале ХХI вв., превратился в субъект

международных отношений. Всплеск международного терроризма,

экстремизма, фундаментализма в результате политизации религии, усиление

проблем, связанных с пограничными спорами и распределением водно-

энергетических рессурсов, привлекает внимание отечественных и

зарубежных исследователей.

В-шестых, историко-международные аспекты уроков межтаджикского

конфликта и постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан в

представленном варианте еще не были объектом отдельного

диссертационного исследования. Поэтому автор пытается восполнить

указанный пробел и ввести в научный оборот новый подход анализа ранее

малоизученных аспектов разработки и реализации политики национального

примирения в Республике Таджикистан.
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Кроме того, актуальность рассматриваемой проблемы обусловила

необходимость:

– изучения концептуальных моделей социально-психологической и

политической структуры Республики Таджикистан в период урегулирования

межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления страны;

– анализа уроков снятия напряженности конфликта, имеющего

потенциальную угрозу для процесса модернизации таджикского общества и

перспектив развития государственности;

– использования теории и практики межтаджикского конфликта в

качестве методологии познания противоречивых процессов в области

межэтнических отношений и оптимизации путей их урегулирования в

регионе;

– введение в научный оборот новых источников о происходивших в

Республике Таджикистан событиях в 1994–2000 гг. дает возможность

специалистам и широкому кругу читателей познакомиться с современной

историей страны и региона.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1994–

2000 гг. Начало периодизации связано с тем, что миротворчество как процесс

урегулирования межтаджикского конфликта в Республике Таджикистан

начинается с принятия 16 декабря 1994 года резолюции Совета Безопасности

Организации Объединѐнных Наций за № S/RES/968 «Положение в

Таджикистане и вдоль таджикско-афганской границы».

Конец периодизации определяется тем, что, во-первых, 1 апреля 2000

года Комиссия по национальному примирению прекратила свою

деятельность после проведения парламентских выборов и созыва нового

парламента – Маджлиси Оли Республики Таджикистан в конце февраля 2000

года.

Во-вторых, в докладе Генерального секретаря Организации

Объединенных Наций К. Аннана было предложено Совету Безопасности

https://undocs.org/ru/S/RES/968(1994)
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продлить пребывание Миссии наблюдателей Организации Объединенных

Наций в Таджикистане только до 15 мая 2000 года.

Всѐ это связано с тем, что переходный период, предусмотренный во

Всеобщем соглашении об установлении мира и национального согласия в

Таджикистане, должен был завершиться в 2000 году. Отсюда по истечении

переходного периода Миссия наблюдателей Организации Объединенных

Наций в Республике Таджикистан завершила свою деятельность

Степень научной разработанности проблемы. В современной науке

уделяется внимание определению роли миротворчества в урегулировании

конфликтов, теоретическому и методологическому обоснованию

исследования региональных, этнических, национальных, религиозных

конфликтов. Национальными и зарубежными исследователями изучаются

опыт урегулирования конфликтных ситуаций в Средней Азии, уроки

национального примирения и постконфликтного восстановления. Вместе с

тем, с одной стороны, большинство работ, посвященных теоретико-

методологическим аспектам исследования конфликтов, принадлежит

западным и российским авторам. С другой стороны, многие исследования

посвящены анализу урегулирования межгосударственных конфликтов. Более

того, основная масса работ имеет чисто публицистический характер.

С проблематикой диссертационной работы связаны труды по истории

международных отношений, политологии, философии, социологии, в

которых отражено содержание феномена социального и политического

конфликта, предприняты попытки осмыслить проблемы политизации и

эскалации конфликтных ситуаций. Интерес к данной проблематике в науке

отчетливо проявился во второй половине ХХ – начале ХХI вв.

Для решения поставленной исследовательской задачи и анализа

научной литературы автор классифицировал ее следующим образом.

Первую группу изученной и использованной литературы составляют

работы научно-методологического и теоретического характера, в которых

анализируется понятие конфликта.
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Значительный вклад в формирование теории конфликтов внес

американский социолог К. Боулдин
1
. Он считает, что конфликт сопровождает

любой процесс, среду и общество, и объясняет это природой и формой

поведения человека, которому свойственно использование насильственных

способов в достижении своих целей. Главная причина конфликта, по его

мнению, заключается в несовместимости потребностей конфликтующих

субъектов.

Л. Козер
2
рассматривал функции социального конфликта, основные

этапы его возникновения, динамики и завершения. По мнению ученого,

социальный конфликт – это своеобразная борьба за ценности, статус, власть

и ресурсы. Определяя цели конфликта как нанесение ущерба сопернику, он

делил социальные конфликты на «реалистические» и «нереалистические».

Работы Й. Галтунга
3
посвящены анализу социокультурных факторов

этнических, конфессиональных и иных конфликтов. Значимость работы Й.

Галтунга заключаться в их практичности, ибо он работал директором

Института исследований проблем мира в Осло, долгое время являлся

ведущим консультантом в Организации Объединенных Наций, Организации

по безопасности и сотрудничеству в Европе, Совете Европы по проблемам

урегулирования конфликтов.

Р. Даль
4
обращал внимание на вопросы трансформации демократии,

роль оппозиции в социальных конфликтных ситуациях. Как представитель

либеральной парадигмы, он считал наличие оппозиционных сил в обществе

важным элементом демократии.

Р. Дарендорф, один из основоположников теории социального

конфликта, считал, что суть конфликта заключалась в различии социальных

1
Боулдин K. Конфликт и защита. Общая теория. – М., 1963.

2
Козер Л. Дальнейшие исследования социального конфликта. М., 1967; Его же. Функции социального

конфликта. – М.: Идея-Пресс, 2000; Его же. Завершение конфликта. М., 2004.
3
Johan Galtung. Small Group Theory and the Theory of International Relations. A Study In isomorthism // New

Approaches to International Relations / Ed. by M. Kaplan. N. Y., 1968.
4

Далл Р. А. Polyarchy: Participation аnd Opposition. New Haven, L., 1971; Его же. Предисловие к

демократической теории. М., 1956; Его же. Демократия и ее критики. М., 1989.
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позиций и ролей в обществе: у одних есть власть и право управлять, у других

таких привилегий нет
1
.

В трудах С. Хантингтона
2
отражена динамика современных

международных отношений сквозь призму конфликтов на цивилизационных

началах. Им осуществлена попытка предсказать противостояние исламской и

западной культур, особенно после событий 11 сентября 2001 года.

В работе Дж. Рубина, Д. Пруитта и Х. С. Кима
3
можно выделялить

основные стратегии поведения акторов конфликта: соперничество,

разрешение конфликта и уступки.

Следует отметить, что при изучении средств массовой информации, а

также развития информационного общества использовались труды Г.

Лассуэлла
4
, Д. МакКуэйла

5
, М. Маклюэна

6
, Ю. Хабермаса

7
.

Американский ученый Г. Лассуэль, один из основателей западной

политологии, исследовал роль пропаганды и ее воздействие на психологию

людей в условиях кризиса и политического конфликта.

1
Дарендорф Р. Социальные классы и классовый конфликт в индустриальном обществе. М., 1957; Его же.

Элементы теории социального конфликта // Социологические исследования. 1994. № 5. С. 142–147; Его же.

Современный социальный конфликт. Очерки политической свободы. М., 2002; Его же. Тропы из утопии.

М., 2002.
2

Хантингтон С. The Third Wave: Democratization in the Late Twentieth Century. Norman, 1991; Его же.

Столкновение цивилизаций. – М.: Изд-во АСТ, 2003; Его же. Политический порядок в меняющихся

обществах. – М.: Прогресс-Традиция, 2004.
3
Рубин Дж., Пруитт Д., Ким С. Социальный конфликт: эскалация, тупик, разрешение. СПб., 2001.

4
Лассуэлл Г. Д. Психопатология и политика. М., 2005; Его же. Власть, коррупция и честность. М., 2005; Его

же. Язык власти // Политическая лингвистика. Екатеринбург, 2006.
5
McQuail D. Mass Communication and Public Interest: Towards Social Theory for Media Structure and

Performance // Cmwley D., Mitehell D. Communication Theory Today. Polity Press, 1994. P. 241–254.
6
Маклюэн М. Пресса: управление посредством утечки информации (рус.) = Press: Government by Newsleak //

Отечественные записки: журнал / пер. Руслана Хестанова. 2003. № 3; Его же. Телевидение. Робкий гигант

(рус.) = The Timid Giant // Телевидение '87 / пер. В. П. Терин. М., 2004; Его же. Телевидение. Робкий гигант

(рус.) = The Timid Giant // Современные проблемы личности: журнал / пер. Григория Аркадьева. 2001. № 1.

С. 138–148; Его же. С появлением Спутника планета стала глобальным театром, в котором нет зрителей, а

есть только актеры (рус.) // Кентавр / пер. В. П. Терин. 1994. № 1. С. 20–31.
7

Хабермас Ю. Техника и наука как «идеология». – М.: Праксис, 2007. 208 с. Его же. Расколотый Запад /

пер. с нем. О. И. Величко и Е. Л. Петренко. – М.: Весь Мир, 2008. 192 с.; Его же. Философский дискурс о

модерне. Двенадцать лекций. 2-е изд., испр. – М.: Весь Мир, 2008. 416 с.; Его же. Проблема легитимации

позднего капитализма. – М.: Праксис, 2010. 272 с.; Его же. Между натурализмом и религией. Философские

статьи. – М.: Весь Мир, 2011. 336 с.; Его же. От картин мира к жизненному миру. – М.: Идея-Пресс, 2011.

126 с. (Лекции зарубежных профессоров на философском факультете МГУ им. М. В. Ломоносова); Его же.

Ах, Европа. Небольшие политические сочинения. – М.: Весь Мир, 2012. 160 с; Его же. Эссе к конституции

Европы. – М.: Весь Мир, 2013. 144 с.; Его же. Структурное изменение публичной сферы: исследования

относительно категории буржуазного общества. – М.: Весь Мир, 2016. 344 с.

http://www.strana-oz.ru/?numid=13&article=602
http://rl-online.ru/articles/1-01/20.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%8C_%D0%BC%D0%B8%D1%80_(%D0%B8%D0%B7%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE)
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Заслуга Д. МакКуэйла заключалась в том, что он основал теорию

массовой коммуникации и проанализировал роль средств массовой

информации как социального института.

В работах М. Маклюэна рассматривалось место средств массовой

информации в управлении общественного сознания. По мнению ученого, с

появлением телевидения и особенно спутниковой связи планета

превратилась в глобальный театр с актерами, но без зрителей.

Во вторую группу вошли труды таджикских исследователей. При

изучении рассматриваемой темы важное место занимали работы

отечественных ученых, историков, международников, политологов, а также

политических деятелей, посвященные анализу истории гражданской войны,

переговорного процесса и постконфликтного восстановления в Республике

Таджикистан.

Необходимо отметить, что в таджикской научной литературе

отсутствуют работы, специально отражающие историко-международные

аспекты уроков урегулирования межтаджикского конфликта и

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан.

Несмотря на то, что межтаджикский конфликт и его специфика были

предметом исследования таджикских историков, международников,

политологов, социологов, философов, публицистов, историко-

международные аспекты его урегулирования и постконфликтного

восстановления Республики Таджикистан до сих пор недостаточно изучены.

В настоящее время опубликовано значительное количество работ, в

которых анализируются причины начала межтаджикского конфликта,

история и основные его этапы, описываются происходившие события,

даются прогнозные сценарии вероятного развития конфликта
1
. С учѐтом

1
Кенджаев С. Переворот в Таджикистане. Кн. 1. Душанбе, 1993. 496 с.; Его же. Переворот в Таджикистане.

Кн. 2. Ташкент: Узбекистан, 1994. 496 с.; Его же. Переворот в Таджикистане. Кн. 3. Ташкент: Узбекистан,

1995. 512 с.; Каримов Б. В водоворот жизни. Воспоминания, статьи. М., 1995. 192 с.; Его же. Зов годов. –

М.: Трансдорнаука, 1997. 1104 с.; Дустов Н. Раны на теле Родины: воспоминание и размышления. Душанбе:


[…]


постконфликтного восстановления страны. Вклад Республики Таджикистан и

непосредственная заслуга ее Президента Э. Рахмона в укреплении и развитии

плодотворного сотрудничества в деле безопасности в Центрально-Азиатском

регионе велики. Э. Рахмон – один из инициаторов превращения Организации

договора о коллективной безопасности из военно-политической в

организацию, осуществляющую миротворческую деятельность;

– Президент Республики Таджикистан Э. Рахмон добился

восстановления мира и стабильности, укрепления национальной

безопасности благодаря бесконечной любви к своей Родине и народу и

преданности ее интерессам. Другой большой заслугой Президента

Республики Таджикистан Э. Рахмона является то, что он во главу угла ставит

национальные интересы своего народа, возрождение исторических и

культурных традиций. Через реализации политики национального

примирения Э. Рахмон сумел поднять на уровень государственной политики

национальное самосознание таджиков как важный фактор развития нации;

– в процессе урегулирования межтаджикского конфликта и

постконфликтного восстановления Республики Таджикистан Глава

государства Э. Рахмон занимал принципиальную позицию, беспощадно

боролся с внутренними и внешними врагами мира и стабильности в стране,

раскрывал сущность политики и практики «двойных стандартов» в их

действиях;

– руководителями авторитетных международных организаций и

лидерами многих государств мира высоко оценена миротворческая

дипломатия Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона, который
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перед началом переговоров лично инструктировал правительственную

делегацию и говорил, что в условиях продолжающегося конфликтного

взаимодействия, когда за каждым раундом противоборства следует другой,

невыгодно делать ставку на сиюминутный, разовый выигрыш, достигаемый

за счет потери доверия другой стороны. Наоборот, если каждая сторона

будет надеяться на сотрудничество, полагаясь на доверие другой стороны и

не подрывая его своими деструктивными действиями, то результатом такого

взаимодействия будет оптимально возможный выигрыш каждой стороны, а в

конечном счете выигрыш таджикского народа в целом. За три года и три

месяца, на протяжении которых продолжались межтаджикские переговоры,

состоялось свыше двадцати официальных встреч;

– анализ вопросов межтаджикского урегулирования и

постконфликтного восстановления Республики Таджикистан позволяют

получить объективное представление о трансформации страны, пережившей

военный конфликт и гражданскую войну, о сложном периоде

постконфликтного развития, периодически сопровождавшегося взрывами

напряженности на локальном уровне. Исходя из этого можно получить

сведения о том, как развивалась политическая система Республики

Таджикистан в указанный период, какие процессы происходили в социально-

экономической сфере, как складывались международные отношения страны;

– введение в научный оборот новых источников о происходивших в

Республике Таджикистан в период урегулирования межтаджикского

конфликта и постконфликтного восстановления страны дает возможность

специалистам и широкому кругу читателей познакомиться с современной

историей страны;

– в то время было уделено внимание и тому, что определенные круги,

подстрекаемые извне, считали, что переговорный процесс бьет по авторитету

правительства и Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона, для

которого общенациональные интересы превыше политических амбиций. Он

провел семь личных встреч с лидером Объединенной таджикской оппозиции

153

С. А. Нури и тем самым еще раз продемонстрировал гибкость и

целенаправленность своей политики, проявил мудрость и дальновидность

политического стратега;

– согласно опубликованным материалам в феврале 1996 года, в

выступлениях на третьей сессии Маджлиси Оли некоторые народные

депутаты эмоционально высказывались за то, чтобы прекратить

переговорный процесс с Объединѐнной таджикской оппозицией. Президент

Республики Таджикистан Э. Рахмон отверг подобные предложения и

отметил, что это совершенно противоречит консолидирующей политике

правительства республики. Он предупредил, что когда дело касается мира и

согласия в стране, крайности могут привести к разрушительным

последствиям. «Мирный процесс в стране набирает обороты, – подчеркнул

Президент Республики Таджикистан, – и никакие силы – ни внутренние, ни

внешние и даже отдельные депутаты – не смогут помешать этому»;

– в процессе урегулирования межтаджикского конфликта и

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан было

доказано, что в ходе переговоров правительственной делегациии со своими

оппонентами в науку о международных отношениях в области разработки и

принятия решений по управлению конфликтами введено в научный и

практический оборот понятие «интерактивный» процесс снятия проблем.

Это означает, что есть совокупность не навязываемых одной стороной, а

вырабатываемых совместно решений в процессе переговоров при участии

международных организаций;

– анализ материалов межтаджикского переговорного процесса и

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан показал, что

правительственная делегация по поручению Президента страны Э. Рахмона

выбрала единственный, на наш взгляд, верный тип переговоров – «дебаты»,

что в конечном итоге и привело к урегулированию конфликта и подписания

Общего соглашения об установлении мира и национального согласия в

Таджикистане;
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– путь к миру оказался сложным, долгим и трудным. Только выдержка,

такт и усилия Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона сделали

возможным подписание 27 июня 1997 года в Москве Общего соглашения об

установлении мира и национального согласия в Таджикистане. Этот

судьбоносный документ завершил межтаджикские переговоры, длившиеся

под эгидой Организации Объединенных Наций три года и три месяца;

– период разработки и реализации политики национального

примирения, урегулирование межтаджикского конфликта и

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан был особым

временем по накалу страстей и эмоций как внутри страны, так и вокруг нее.

В тот период принимались важные решения, от которых зависело, будет ли

мир в стране, когда одно неверно принятое решение могло изменить

ситуацию в стране. Полагаем, что именно тогда были необходимыми такие

качества Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона, как терпимость,

решительность и мужество;

– немаловажное место занимает оценка руководителя Объединѐнной

таджикской оппозиции С. Нури, который после подписания Общего

соглашения об установлении мира и национального согласия в Таджикистане

сказал: «Здесь необходимо упомянуть об уме и дальновидности господина Э.

Рахмона. Он с мудростью смотрит на действительность. Глубоко осознав

природу общества Таджикистана и чаянья его народа, он подписал важный

документ, появление которого многим казалось невозможным».

Об этом написал он и в своей книге «Оштинома» – «О примирении»:

«Я не раз говорил и вновь хочу подтвердить, что беспредельная искренность

и устойчивость Президента Э. Рахмона дали возможность тому, что процесс

переговоров между сторонами для установления мира в стране прошел и

завершился успешно. Если бы не политическая воля Президента, вряд ли в

ближайшем будущем были бы достигнуты мир и спокойствие». Это был

поистине исторический шаг Э. Ш. Рахмона в период, имеющий

судьбоносное значение для нации и страны;
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– благодаря мудрости таджикского народа, высшим руководящим

качествам Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона, заслуге

международных институтов, государств-гарантов, стран-наблюдателей и

многими другими участниками завершилась бессмысленная межтаджикская

война. Страна медленно переходила к восстановительным работам, народ

приступил к созидательному труду. Самое главное – у людей появилась вера в

будущее;

– главный урок межтаджикских переговоров заключается в том, что

стороны межтаджикского конфликта, международные и региональные

игроки осознали, что к согласию и взаимопониманию можно идти двумя

путями: во-первых, разрушая атмосферу вражды и подозрительности, а

взамен создавая атмосферу доверия; во-вторых, применяя механизмы

общения людей, прививая им навыки решения спорных государственных

проблем на основе закона;

– установление мира и национального согласия в Республике

Таджикистан, что было признано мировой общественностью, стало темой

докладов на международных конференциях. Опыт урегулирования

межтаджикского конфликта освещался не только в отечественной, но и в

зарубежных средствах массовой информации. Достижение мира показало

международному сообществу образец решения конфликтных ситуаций.

Предоставляя квоты Объединѐнной таджикской оппозиции для вхождения в

состав правительства и интеграции ее вооруженных формирований в

силовые и военные структуры страны, Республика Таджикистан показала,

что, в принципе, возможно создание такого государства, в котором могут

жить и работать представители разных позиций и взглядов;

– немаловажным уроком урегулирования межтаджикского конфликта и

постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан является то,

что она доказала ту истину, что гражданская война, политическое

противостояние и конфликт из-за убеждений – явление не новое. Многие

нации и народы прошли эти испытания, однако они, как правило, решали эти
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проблемы за счет оружия и насилия. В Республике Таджикистан не только

удалось урегулировать конфликт противоборствующих сторон путем

переговоров, но и спасти нацию от угрозы исчезновения;

– актуальной темой в это время был опыт возвращения беженцев из-за

рубежа и вынужденных внутренних переселенцев, продемонстрированный

Республикой Таджикистаном, что также является уникальным явлением в

мировой практике. В истории многих государств, переживших гражданскую

войну, были беженцы и эмигранты. Но ни одно из них не сумело вернуть

большинство беженцев после национальных конфликтов. Безусловно,

решение такой проблемы, как и таджикская модель построения

демократического и светского государства, всецело связано с именем

Президента Республики Таджикистан Э. Рахмона;

– практика осуществления таджикского мира показала, что на этот

процесс оказывают влияние и другие факторы. По инициативе Президента

Республики Таджикистан Э. Рахмона 9 марта 1996 года был подписан

важный документ – «Договор об общественном согласии». Под вторым по

значимости документом после Конституции, как утверждают

международные эксперты, поставили свои подписи Президент Республики

Таджикистан Э. Рахмон, Председатель Маджлиси Оли, руководители

политических партий и движений, творческих союзов, национальных общин,

профессиональных организаций, культурных обществ, представители

духовенства, на основе чего был создан Общественный совет Таджикистана,

оказавший позитивное влияние на ход переговоров и достижение

межтаджикского мира. Образование Общественного совета, десятилетие

которого отмечалось в 2006 году, – это первый опыт в масштабах

Содружества Независимых Государств. Члены Общественного совета также

внесли значительный вклад в выполнение экономических и социальных

программ, инициированных и проводимых правительством республики.

Совет стал влиятельным консультативно аналитическим центром. В октябре

2002 года генеральный Секретарь Организации Объединенных Наций К.
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Аннан, встречаясь с членами Общественного совета Республики

Таджикистана, дал высокую оценку этой демократической организации;

– немаловажным обстоятельством, также оказавшим влияние на

мирный процесс в Таджикистане, было предоставление Исламским

Государством Афганистан, Исламской Республикой Иран, Российской

Федерацией, Исламской Республикой Пакистан, Республикой Казахстан,

Кыргызской Республикой и Туркменистаном возможности проведения на их

территории очередных раундов переговоров и консультаций между

таджикскими сторонами, которые в силу различных обстоятельств

исключали возможность их проведения на Родине.

Таким образом, данное исследование является попыткой изучения

уроков межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в

Республике Таджикистан. Следует отметить, что результаты исследования

можно использовать в ходе изучения внутригосударственных межэтнических

конфликтов в других государствах мира, которые, к сожалению, в начале

ХХI века имеют тенденцию к расширению и количественному росту.

Итак, в ходе исследования выдвинутая гипотеза об уроках

межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в

Республике Таджикистан в 1994–2000 гг. полностью подтвердилась. Следует

отметить, что отдельные стороны исследуемой проблемы требуют

дальнейшего изучения. Наиболее перспективными, на наш взгляд, являются:

– межтаджикский конфликт: пример для урегулирования и

постконфликтного восстановления (на примере Афганистана, Исламской

Республики Пакистан, Государства Ливия, Сирийской Арабской Республики

и др.);

– внешняя политика государств региона Средней Азии в период

межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в стране

(1992–1997 гг.);
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– гуманитарная деятельности международных организаций и

региональных институтов в постконфликтный период в Республике

Таджикистан (1997–2010 гг.);

– сравнительный анализ разработки и реализации политики

национального примирения в Республике Таджикистан и Афганистан и др.
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