В диссертационный совет 73.2.012.05 при
Таджикском национальном университете
(734025, Республика Таджикистан, город
Душанбе, проспект Рудаки, 17)

ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Нуриддиновой Мунисы
Раймалихоновны на тему «Уроки урегулирования конфликта
и постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан:
историко-международные аспекты (1994-2000 гг.)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.7 – История международных отношений
и внешней политики**

Исследование Нуриддиновой Мунисы Раймалихоновны посвящено важной и востребованной научной теме, имеющей значительный гносеологический и эвристический потенциал. Работа также выделяется своей оригинальностью, новизной и представляет собой творческий подход к применению методологии исследования истории международных отношений и внешней политики на примере изучения вопросов урегулирования межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в республике в 1990-ых годах.

Актуальность исследования не вызывает сомнений, поскольку опыт осуществления политики национального примирения, урегулирования непростого межтаджикского конфликта и успешная реализация задач постконфликтного восстановления в республике заслуживают глубокого исследования их особенностей с целью вероятного применения данного опыта при разрешении других конфликтных ситуаций. Надо признаться, что пока мало удачных примеров успешной реализации политики национального

примирения, которые можно взять в качестве эталона для подражания. С учётом трагических событий в Афганистане, сложных межэтнических процессов в Республике Индия, Исламской Республике Пакистан, внутренних конфликтов в других странах мира, реализация политики национального примирения в Республике Таджикистан с научной и практической точки зрения остаётся весьма актуальной. Указанные обстоятельства обуславливают необходимость анализа и обобщения таджикского опыта в качестве примера для подражания.

Историко-международные аспекты уроков межтаджикского конфликта и постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан в представленном варианте ещё не были объектом отдельного диссертационного исследования. Поэтому М. Р. Нуриддинова пытается восполнить указанный пробел и ввести в научный оборот новый подход к анализу ранее малоизученных аспектов разработки и реализации политики национального примирения в Республике Таджикистан.

Необходимо отметить несмотря на то, что межтаджикский конфликт и его специфика были предметом исследования таджикских историков, международных, политологов, социологов, философов, публицистов, историко-международные аспекты его урегулирования и постконфликтного восстановления Республики Таджикистан до сих пор изучены недостаточно.

К настоящему времени опубликовано значительное количество работ, в которых анализируются причины возникновения межтаджикского конфликта, его история и основные этапы, описываются происходившие события, сценарии развития конфликта. С учётом указанного фактора, диссертант сознательно не ставит перед собой задачу изучения истории межтаджикского конфликта, а решила глубже исследовать историко-международные аспекты уроков его урегулирования и постконфликтного восстановления в Республике Таджикистан.

М. Р. Нуриддинова проанализировала материалы отечественных и зарубежных авторов, выразила своё отношение к их оценкам периода

межтаджикского переговорного процесса и постконфликтного восстановления страны. Также автор раскрывает роль специального представителя Генерального секретаря Организации Объединенных Наций в прекращении гражданской войны в Республике Таджикистан, урегулировании межтаджикского конфликта и осуществлении постконфликтного восстановления страны. В отличие от множества других работ диссертант осветила методы, использованные в рамках деятельности «Комиссии по национальному примирению» по реализации межтаджикского Общего соглашения об установлении мира и национального согласия в стране. Диссертантом тщательно рассмотрена и роль государств-гарантов в выполнении упомянутого Общего соглашения, сделан акцент на ключевых аспектах и особенностях межтаджикского переговорного процесса.

Новизной диссертационной работы является то, что автором в оригинальной форме проанализированы международные и исторические аспекты мирного процесса в Таджикистане в 1990-ые годы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что полученные результаты могут быть использованы при дальнейшем изучении внутренних межэтнических конфликтов и способов их снятия. Выводы и результаты исследования несомненно, заинтересуют историков, международников, социологов, политологов, журналистов, философов при анализе моделей урегулирования аналогичных конфликтных ситуаций.

Эмпирические, фактологические и аналитические материалы диссертации привлекут внимание соискателей, аспирантов, докторантов, интересующихся региональными, этноконфессиональными конфликтами, ролью средств массовой информации в освещении процесса их урегулирования и постконфликтного восстановления.

Содержательная часть диссертации может быть использована для разработки курсов лекций в высших учебных заведениях, спецкурсов и семинаров, посвященных вопросам урегулирования внутренних, межэтнических конфликтов и постконфликтного восстановления.

Диссертант написала ценную и добротную работу. Структура работы гармонирует с её целью и задачами, позволила их достичь и решить в научном ключе. Работа имеет чёткую внутреннюю логику и строение, и диссертанту удалось достичь поставленные цель и задачи на материале трёх глав. Очевидно, что для этого нет необходимости в написании дополнительных глав.

Соискатель правильно сформулировала практическую значимость собственного исследования.

Результаты диссертационной работы, несомненно, обогатят новыми фактами, материалами и идеями историческую науку.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы государственными структурами для предотвращения межнациональных, межэтнических, межконфессиональных конфликтов, при реализации политики национального согласия и постконфликтного восстановления.

Результаты и положения диссертации отражены в четырех научных публикациях автора в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации и Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан.

Теоретические положения диссертации изложены на научных и научно-практических конференциях, проведённых в Таджикском национальном университете, Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации.

Исследование М. Р. Нуридиновой соответствует по своему содержанию паспорту научной специальности 5.6.7. «История международных отношений и внешней политики». Диссертация выполнена в русле следующих позиций паспорта: Международные отношения и внешняя политика на разных этапах исторического развития; Международные организации и международное сотрудничество.

Диссертационное исследование Нуриддиновой Мунисы Раймалихоновны является самостоятельным, актуальным, законченным научным исследованием, выполненном на высоком уровне, имеющим практическое значение, содержит научную новизну и отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите на предмет присуждения искомой учёной степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7 – История международных отношений и внешней политики.

Научный руководитель

**доктор исторических наук, Генеральный
консул Республики Таджикистан в городе
Екатеринбурге Российской Федерации**

З. Саидов
Сайидзода Зафар Шерали

02 апреля 2024 года

620107, Российская Федерация, г. Екатеринбург, ул. Гражданская дом 2, литер «А».
Генеральное консульство Республики Таджикистан в городе Екатеринбурге.
E-mail: zafarsaid61@gmail.com
Тел. (моб.): +992 902 88 88 16